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Mijnheer de Gedelegeerd Bestuurder,

Ter zitting van 23 september 2004 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht een klacht onderzocht tegen De Post, wegens het feit dat een Nederlandstalig particulier uit Jette een Franstalig bericht 824 voor het afhalen van een Postomatkaart heeft ontvangen.  Daarenboven zou de postbode van dienst Nederlandsonkundig zijn.

In zijn antwoord op ons verzoek om bijkomende inlichtingen deelt De Post het volgende mee: “Na onderzoek van de feiten is gebleken dat een administratieve vergissing aan de basis lag van deze handelwijze.

De beslissing van het betrokken kantoor om een bericht 824 in het Nederlands dan wel in het Frans op te sturen naar particulieren woonachtig in Brussel-Hoofdstad, is gebaseerd op een lijst die men ontvangt van de Cel Postomat Plus Kaart van de Financiële Post te Brussel.

Daarop wordt voor elke particulier aangeduid in welke taal – het Frans of het Nederlands – het bericht moet worden opgestuurd, en dit op basis van de taal die door de particulier werd gebruikt bij het openen van de postrekening.

De noodzakelijke instructies werden alleszins reeds gegeven aan de betrokken diensten teneinde te verzekeren dat dergelijke inbreuk op de taalwetgeving zich in de toekomst niet meer zal voordoen.

De Post benadrukt bovendien dat zij al het mogelijke blijft doen teneinde zo correct mogelijk alle bepalingen van de taalwetgeving na te leven.”

Het postkantoor van Jette wordt volgens de vaste rechtspraak van de VCT aanzien als een plaatselijke dienst van Brussel-Hoofdstad.

Conform artikel 19 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT), is die plaatselijke dienst van Brussel-Hoofdstad ertoe gehouden in zijn betrekkingen met een particulier de door deze gebruikte taal te gebruiken, voor zover die taal het Nederlands of het Frans is.

Het postkantoor van Jette kende de taalaanhorigheid van de Nederlandstalige particulier.

De VCT acht de klacht ontvankelijk en gegrond.

In de mate dat de postbode van dienst niet het Nederlands kon gebruiken is de klacht op dit punt eveneens ontvankelijk en gegrond.

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de heer Patrick Dewael, Vice-eerste minister en minister van Binnenlandse Zaken, aan de heer Johan Vande Lanotte, Vice-eerste minister en minister van Begroting en Overheidsbedrijven en aan de klager.

Met de meeste hoogachting,









De Voorzitter,
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